Дело № 1-488/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2018 года г. Азов, Ростовской области 

Азовский городской суд, Ростовской области в составе:

Судьи Апанасенко А.Н.

при секретаре судебного заседания Алексеевой С.Н.,

с участием государственного обвинителя: помощника Азовского межрайонного прокурора Дзюбы А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Жидоморова А.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации в 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого: 1) 22.12.2015 г. Азовским городским судом, Ростовской области, (с учетом апелляционного постановления Ростовского областного суда от 25.02.2016 г.) по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ – к 1 г. 6 мес. лишения свободы в колонии общего режима; освобожденного 21.06.2017 г. по отбытии наказания; 2) 26.06.2018 г. мировым судьей судебного участка № 4 Азовского судебного района, Ростовской области, по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ – к 9 мес. лишения свободы; на основании ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком на 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. ФИО1, находясь по месту жительства в домовладении 

<

адрес> с помощью лекарственного средства 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство: 

<

данные изъяты> а вторую часть поместил в 

<

данные изъяты> незаконно хранил при себе в носке, надетом на правую ногу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 58 мин. ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, в присутствии понятых в 17 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в носке, надетом на его правую ногу, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 час. 31 мин. до 17 час. 35 мин. 

<

данные изъяты> с жидкостью, объемом 8,2 мл., которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство, именуемое 

<

данные изъяты>. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110о С составляет 0,107 г. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная постоянная масса жидкости, объемом 10,2 мл., составляет 0,133 г. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства: смеси, содержащей 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 0,133 гр., является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 28 мин., будучи уже подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества (согласно постановлению Азовского городского суда от 01.02.2018 г. по делу об административном правонарушении №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, №-а, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил 8 упаковок растворимого кофе «Nescafe Gold», массой по 150 гр., стоимостью 120 руб. 22 коп. за одну, на общую сумму 961 руб. 76 коп. и 4 упаковки растворимого кофе «Jacobc Gold», массой по 140 грамм., стоимостью 129 руб. 49 коп. за одну, на общую сумму 517 руб. 96 коп. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил магазину 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1479 руб. 72 коп. 

ФИО1 виновным себя в указанных преступлениях признал полностью и, согласившись с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом он пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Жидоморов А.А.. поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель Дзюба А.А. и представитель потерпевшего Потерпевший №1 (при ознакомлении с материалами уголовного дела), согласились с заявленным ФИО1. ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что все условия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия, суд квалифицирует:

по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенная лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

Суд также учитывает личность ФИО1, имеющуюся в материалах дела положительную характеристику с места его жительства (л.д. 184), но также и тот факт, что ФИО1 состоит на учете в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Учитывает суд и признание вины ФИО1, его раскаяние в содеяном и то, что он является ветераном боевых действий, а также и влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими назначаемое ФИО1 наказание, суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и добровольное возмещение имущественного ущерба. 

В качестве обстоятельства, отягчающего назначаемое ФИО1 наказание, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1 и принимает во внимание отсутствие сведений о наличии у него заболеваний, исключающих возможность его содержания под стражей.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности и, исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей невозможно без изоляции ФИО1 от общества, и ему необходимо назначение наказания в виде лишения свободы в пределах санкций статей. 

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Заявление защитника Жидоморова А.А. о выплате ему вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 подлежит удовлетворению. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взыскание данных процессуальных издержек надлежит произвести из средств Федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.296-297, 299, 302, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказания:

по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы;

по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ - 4 месяца лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения его свободы сроком на 1 (один) год 2 месяца.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Азовского судебного района, Ростовской области, от 26.06.2018 г. в отношении ФИО1 отменить и к вновь назначенному наказанию, согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ, частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Азовского судебного района, Ростовской области от 26.06.2018 г. и, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого вида режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: диск CD-R – хранить при материалах дела; полиэтиленовый пакет, стеклянный флакон с наркотическим средством: смесью, содержащий 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский» - уничтожить. 

Произвести оплату вознаграждения в размере 550 (пятисот пятидесяти) рублей за счет средств федерального бюджета адвокату Жидоморову Алексею Андреевичу по следующим реквизитам: наименование получателя: 

<

данные изъяты>, ИНН № КПП №; расчетный счет 40№, ОГРН № в Юго-Западный Банк ПАО Сбербанк России 

<

адрес>, БИК №; кор. счет №., 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства. 

Судья: (подпись) 

Копия верна: судья А.Н.Апанасенко

Секретарь С.Н.Алексеева